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SCUOLA PRIMARIA di ……………………………………… Classe IV - NOME …………………………………………………………… DATA ……../……../….….. 
 

PROVA di GEOGRAFIA 
 

Metti una crocetta nel quadratino accanto alla risposta che ritieni giusta 

 

A1.   In quale continente si trova l’Italia? 
 

A.  Asia 
B.  Europa 

C.  America 
D.  Africa 

____________________________________________________________________________________________ 

 

A2.   L’Italia è: 
 

A.  un’isola 
B.  una penisola 

C.  un arcipelago    
D.  un continente 

____________________________________________________________________________________________ 

 

A3. La pianura più estesa d’Italia è: 
 

A.  la Pianura Padana    
B.  il Tavoliere delle Puglie 

C.  la Pianura Campana 
D.  la Maremma 

____________________________________________________________________________________________ 

 

A4. La Pianura Padana è di origine: 

 
A.  vulcanica   

B.  alluvionale 
C.  di sollevamento    

D.  strutturale   
____________________________________________________________________________________________ 
 

A5. Quali delle seguenti pianure è di origine vulcanica?   

 
A.  piana di Metaponto 

B.  piana di Sibari   

C.  Agro Pontino    

D.  pianura Campana  
____________________________________________________________________________________________ 

 

A6. In pianura le principali attività sono: 
 

A.  la pesca, l'allevamento e il turismo 
B.  la produzione del legname, la pesca e il commercio 

C.  l'agricoltura, l'allevamento e l'industria 
D.  l'estrazione, la pesca e il turismo 
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A7.   La Terra è chiamata “pianeta blu” perché: 

 
A.  di notte si tinge di blu 

B.  un tempo era abitata da un popolo che si dipingeva la faccia di blu 
C.  gran parte della sua superficie è coperta dall'acqua 

D.  su di essa ci sono molte serre di rose blu 
____________________________________________________________________________________________ 

 

A8.   Le grandi distese di acqua presenti sulla Terra si chiamano: 
 

A.  laghi 

B.  mari 
C.  fiumi 

D.  oceani 
____________________________________________________________________________________________ 

 

A9. Indica se le seguenti affermazioni sono  V (VERE) o F (FALSE).  

Segna con una X 

 

a. Il mar Mediterraneo si trova tra l'Europa, l'Asia e l'Africa  V  F 

     

      

b. L'Italia è bagnata dall'Oceano Indiano.      V  F 

      

      

c. Le coste italiane sono in parte alte e rocciose e in parte basse e 

sabbiose 

 V  F 

     

      

      

d. I maggiori porti italiani si trovano lungo le coste basse e 
sabbiose 

 V  F 

     

 

      

e. I mari che bagnano l'Italia si chiamano: Mar Ligure, Mar 

Tirreno, Mar Ionio e Mar Adriatico. 

 V  F 

     

      

f. Le maggiori isole italiane sono: Capri e l'isola d'Elba  V  F 

      

      

g. Lungo le coste italiane il clima è freddo  V  F 
_____________________________________________________________________________________ 

 

A4. L'arcipelago è: 

 
A.  il porto più grande dell'Italia. 

B.  un'isola molto conosciuta 
C.  un insieme di isole situate le une vicino alle altre.  

D.  un mare che trova in mezzo alle terre. 
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GRIGLIA DI VALUTAZIONE 
 

 

ITEM 
 

RISPOSTA CORRETTA 
 

PUNTI 
 

A1 B 1  

A2 B 1  

A3 A 1  

A4 B 2  

A5 D 2  

A6 C 1  

A7 C 1  

A8 D 1  
 

A9 
 

a) V;  b) F;  c)V;  d) F;  e) V;  f) F;  g) F 
1 punto x 7  

= 7 punti 

A10 C  1 punto 

 
 

TOTALE 
 

18 
 

 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

 
 

PUNTEGGIO 
 

VOTO 
 

18  10 
17 - 16 9 
15 - 14 8 
13 - 12 7 
11 - 10 6 
= < 9  5 
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Griglia di correzione  

 

N.  

ITEM A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 PT TOT. 
 

VOTO 
Alunni  Punti 1 1 1 2 2 2 1 1 1X7  1 18 

1. Mannello      Marino     Ezio              

2.              

3.              

4.              

5.              

6.              

7.              

8.              

9.              

10.              

11.              

12.              

13.              

14.              

15.              

16.              

17.              

19.              

20.              

21.              

22.              
 

Data……………………………………………………….. 
 

Il Docente 

 ……………………………………………………………. 
 


